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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza procesů ukládání a tání sněhové pokrývky

v podmínkách malého zalesněného povodí Sklářského potoka v Jizerských horách.

Součástí této studie je posouzení vlivu globální klimatické změny a lesnické činnosti na

akumulaci a tání sněhu. Pro období 1982 – 2019 vyplývá klesající trend roční

maximální výšky sněhu a ročních maximálních průtoků z tání sněhu. Tuto skutečnost

lze zdůvodnit jednak popsanou změnou klimatu (růstem průměrné roční teploty a

poklesem ročních srážkových úhrnů), jednak s obnovou lesních porostů v povodí.

Klíčová slova: Akumulace a tání sněhu, globální klimatická změna, lesnická činnost,

malé povodí, Jizerské hory.

Abstract

The aim of this thesis is to analyse processes of accumulation and melt of snow in a

small forested catchment in the Jizera Mountains (Czech Republic). This study

concentrates on the evaluation of effects of the global climate change and forestry

practices on the snow accumulation and melt. In 1982 – 2019, are evident decreasing

trends in both the annual maximum snow depth and the annual maximum discharge

from snowmelt. This fact is related partly with the changing climate (rising mean annual

air temperatures and decreasing annual precipitation), partly with the regrowth of forest

stands in the studied catchment.

Key words: Accumulation and melt of snow, global climate change, forestry practices,

small catchment, the Jizera Mountains.
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1. Úvod

Sníh je důležitou součástí koloběhu vody na Zemi. Mění krajinu kolem nás,

ovlivňuje globální klima i lidskou činnost. Pro území České republiky je typický výskyt

sněhové pokrývky obvykle od listopadu do dubna. Její nerovnoměrné uspořádání je

zapříčiněno působením klimatických a fyzicko-geografických faktorů, které mají vliv i

na variabilitu v jejím trvání a kvantitě. Na našem území se vytváří souvislá déletrvající

sněhová pokrývka, která zůstává až do období jarního tání, převážně v horských

nadmořských výškách. Dalším důležitým faktorem ovlivňující distribuci sněhu je

vegetace, a to především lesní ekosystémy, které mají největší schopnost intercepce. Pro

společnost je zásadní znalost množství vody akumulované ve sněhové pokrývce před

příchodem jejího jarního tání pro možnost vytváření odtokových modelů a predikci

možných povodní z tání sněhu.

Vodní bilance horských povodí představuje v současné době potenciál 40 až

80% doplňování vodních zdrojů na Zemi (Messerli et at., 2004), přitom podstatnou část

dlouhodobého srážkového úhrnu zde tvoří právě sněhové srážky (Shaw, 2005).

Cílem této práce je posouzení vlivu lesa na akumulaci a tání sněhové pokrývky,

zhodnocení pozorování meteorologických a hydrologických prvků v experimentálním

povodí Sklářského potoka a posouzení vlivu lesnické činnosti na akumulaci a tání

sněhu.
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2. Sněhové atmosférické srážky

Kromě vodohospodářského významu je sníh pro člověka také pozoruhodným

přírodním úkazem a krajinotvorným prvkem (Doesken a Judson, 1996). Vlastnosti

sněhu se neustále mění v závislosti na čase a prostoru. Tato kapitola se zaměřuje na

procesy vypadávání sněhových srážek a vývoje sněhové pokrývky.

2.1 Vznik sněhových srážek

Vypadávání sněhových srážek závisí na fyzikálních procesech v atmosféře,

především na teplotě a nasycení vodní parou. V oblacích existuje voda ve všech

skupenstvích: kapalném, pevném a plynném. Sníh vzniká v oblacích při teplotě nižší

než 0°C za přítomnosti vhodných aerosolů a podchlazené vody (Pomeroy a Brun,

2001).

Sněhové srážky vypadávají z oblaků v tuhém skupenství, jsou tvořeny ledovými

krystaly různého geometrického uspořádání. Nejčastěji jsou rozvětvené do tvaru

šesticípé hvězdice (dendrit), mohou mít ale i tvar šestibokého sloupku či šestiboké

destičky. Sníh spadlý na zem s teplotou pod 0°C formuje sněhovou pokrývku (Tolasz,

2007).

2.2 Sněhové krystaly a vločky

Vznik sněhových krystalů je dán přeměnou podchlazených vodních kapiček

nebo vodní páry přímou sublimací na tzv. krystalická jádra, na něž se dále nabalují další

molekuly vody. Stále si však zachovávají hexagonální krystalickou strukturu

(Alpy4000.cz, 2021). Konkrétní tvar ledových krystalků závisí především na teplotě a

z části i na míře přesycení vodní páry v prostředí, kde se daný krystalek vyvíjí (Tolasz,

2007).

Prvním vědcem, který poměrně přesně popsal strukturu ledových krystalů, byl

ve 30. letech 17. století matematik René Descartes (Lynch, 2003). O tři století později

publikoval americký farmář Wilson Bentley spolu s Williamem Humphreym

nejrozsáhlejší katalog své doby s názvem Snow crystals (Furukawa a Wettlaufer, 2007).

V knize jsou zachyceny různé sněhové krystaly na přibližně pěti tisíci fotografiích.

Touto knihou se nechal později inspirovat japonský fyzik Ukichiro Nakaya, který začal

svůj vlastní výzkumný program týkající se problematiky struktury sněhových vloček.

(Lynch, 2003). Nakaya sesbíral více jak tři tisíce fotografií sněhových krystalů na

9

základě nichž pak vytvořil klasifikaci o 41 morfologických skupin. Své výsledky pak

shrnul do tzv. Nakaya diagramu (Obr. 1) (Furukawa a Wettlaufer, 2007).

Schéma znázorňuje vztah mezi teplotou, tlakem, nasycením vzduchu a

výsledným tvarem sněhových krystalů. Teplota má vliv především na základní tvar

sněhového krystalu, stupeň nasycení pak dále určuje míru komplikovanosti tvaru

krystalu (Miklín, 2013).

Obr.1 Schéma vzniku sněhových krystalů „Nakaya diagram“ (Alpy4000.cz, 2021)

2.3 Formy sněžení

U sněhových srážek můžeme rozlišovat několik forem:

1. Sněhová přeháňka

2. Déšť se sněhem

3. Zmrzlý déšť

4. Sněhové krupky

5. Ledové jehlice

Sněhová přeháňka se vyznačuje náhlým výskytem a proměnlivou intenzitou

v závislosti na rychlém střídání oblaků o různé hustotě.

Déšť se sněhem padá při teplotách kolem 0°C, kdy se na ledových krystalcích

objevují namrzlé vodní kapičky.

Zmrzlý déšť se vyskytuje pouze v zimním období při mírných mrazech. Tvoří ho

průhledné zmrzlé vodní kapky kulového tvaru dosahující průměru 1 až 4 mm.
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Sněhové krupky jsou bílé, téměř kulovité částečky o průměru 2 až 5 mm. Při

dopadu na zem se snadno tříští. Padají při přízemních teplotách kolem 0°C obvykle před

sněžením, deštěm nebo společně s nimi.

Ledové jehlice jsou malé ledové krystalky, padající při silných mrazech obvykle

v ranních hodinách (Kemel, 1996).

3. Geografické a klimatické podmínky výskytu sněhové

pokrývky

Výskyt sněhové pokrývky je ovlivňován faktory: klimatickými a geografickými.

Hlavními klimatickými faktory ovlivňujícími sněhovou pokrývku jsou srážkový úhrn a

teplota, druhotnými faktory pak vítr a solární radiace. Geografické faktory (zeměpisná

poloha, nadmořská výška a morfologie terénu) mají zásadní vliv na faktory klimatické

(Fliegl, 2009).

3.1 Srážky a teplota

Atmosférické srážky vznikají kondenzací vodní páry v ovzduší. Podle způsobu a

místa vzniku můžeme srážky dělit na horizontální (usazené: rosa, jinovatka atd.) a

vertikální (sníh, déšť apod.). Horizontální srážky vznikají kondenzací par přímo na

povrchu země či předmětů, kdežto vertikální srážky vznikají ve volné atmosféře odkud

padají na zemský povrch (Kemel, 1996).

Podle vzniku rozlišujeme několik typů vertikálních srážek: konvekční,

cyklonální, orografické a turbulentní (Fliegl, 2009). Konvekční srážky vypadávají

především z oblaků cumulonimbus. Vyznačují se krátkou dobou trvání a větší

intenzitou. V přechodných ročních dobách a v zimě bývají tvořeny zpravidla mokrým

sněhem nebo sněhovými krupkami. Cyklonální srážky vypadávají v oblasti tlakové

níže. Jsou to srážky především frontální (intenzita závisí na vlhkosti vzduchu a

vertikálních pohybech v blízkosti frontální plochy), předfrontální a zafrontální (mohou


[…]


obecně se zvyšující teplotou vzduchu a snižujícím se úhrnem srážek.

Obr. 15 Maximální výška sněhu v povodí Sklářského potoka v letech 1982-2019

Obr. 16 Maximální vodní hodnota sněhu v povodí Sklářského potoka v letech 1982-2019

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225
1

9
8

2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

R
o

čn
í m

ax
im

ál
n

í v
ýš

ka
s

n
ěh

u
(

cm
)

Čas (rok)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

R
o

čn
í m

ax
vo

d
n

í h
o

d
n

o
ta

s
n

ěh
u

(
m

m
)

Čas (rok)

32

Obr. 17 Maximální odtok z povodí Sklářského potoka v letech 1982-2019

Porovnávala jsem také dobu trvání (obr. 18) a tání (obr. 19) sněhové pokrývky.

V obou případech je patrný klesající trend, pro dobu trvání sněhové pokrývky hodnota

Spearmanova koeficientu Rs = 0,36 jemně převyšuje kritickou hodnotu Rs,krit = 0,35,

pro dobu tání nebyl potvrzen staticky významný trend. Doba trvání i tání sněhové

pokrývky se zkracuje, což odporuje původnímu předpokladu. Data počátku trvání

souvislé sněhové pokrývky (počátek akumulace sněhu) jsou uvedena v obr. 20. I přes

relativně značný rozptyl dat je evidentní, že dochází k posunu počátku akumulace

sněhové pokrývky listopad – prosinec.

Obr. 18 Trvání souvislé sněhové pokrývky v povodí Sklářského potoka, 1982-2019
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Obr. 19 Doba tání sněhu v povodí Sklářského potoka, 1982-2019

Obr. 20 Začátek akumulace sněhové pokrývky v povodí Sklářského potoka, 1982-2019
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V obr. 21 a 22 jsou schematicky zobrazeny hodnoty průměrné měsíční výšky a

vodní hodnoty sněhu měřené na stanovišti 6 (nadmořská výška 899 m) sněhoměrného

transektu povodí Sklářského potoka v letech 2002 – 2019.

Obr. 21 Průměrná měsíční výška sněhu v letech 2002-2019

Obr. 22 Průměrná měsíční vodní hodnota sněhu v letech 2002-2019
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povodí Sklářského potoka je uvedena na obr. 23. Obecně, s rostoucí nadmořskou

výškou roste výška sněhové pokrývky. Nejvyšší hodnoty výšky sněhu byly naměřeny v

nadmořské výšce 975 m, s růstem nadmořské výšky se prodlužuje doba trvání sněhové

pokrývky.

Obr. 23 Vliv nadmořské výšky na výšku sněhové pokrývky v sezóně 2018-2019
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obnovou lesa je zřejmě kontrolován proces redistribuce sněhové pokrývky větrem

(patrným především ve vyšších nadmořských výškách). Výraznější odchylky od

předpokládané výšky sněhu jsou evidovány v průběhu dubna na stanovišti č.5

(nadmořská výška 891 m) sledovaného transektu a mohou být ovlivněné relativně

řidším zalesněním v okolí tohoto stanoviště.
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8. Závěr

Z poznatků studované odborné literatury je evidentní vliv lesa na akumulaci a

tání sněhu. Nejvýraznější rozdíly jsou patrné u hustého jehličnatého lesa porovnávaného

s volnou plochou. Díky relativně vysokým hodnotám intercepční kapacity ovlivňují

lesní porosty výslednou výšku a vodní hodnotu sněhu, dále díky nízké propustnosti

krátkovlnného záření a snižování rychlosti vzduchu prodlužují trvání sněhové pokrývky

a zpomalují dobu jejího tání. Z rešerše odborné literatury je patrný vliv lesnické

činnosti, kdy se s vytvářením mýtin zvyšuje výška sněhové pokrývky a celková

akumulace je zde větší. Volné plochy jsou však více vystavené účinkům větru a vlivem

vysoké propustnosti záření zde dochází k rychlejšímu tání sněhové pokrývky, které

může přispívat k povodňovým průtokům. Pro předcházení negativním účinkům sněhu je

důležité znát charakteristiky sněhové pokrývky pro vytváření modelů odtoku vody ze

sněhu a predikci možných povodní.

Pro období 1982 – 2019 byl v experimentálním povodí Sklářského potoka

v Jizerských horách analyzován evidentní klesající trend roční maximální výšky sněhu a

ročních maximálních průtoků z tání sněhu, ale tyto trendy nebyly prokázány jako

statisticky významné na hladině pravděpodobnosti 0,05. Tuto skutečnost lze zdůvodnit

jednak popsanou změnou klimatu (růstem průměrné roční teploty a poklesem ročních

srážkových úhrnů), jednak s obnovou lesních porostů v povodí. Současně nebyla

prokázána ani významná změna v dobách trvání a tání sněhové pokrývky. Naopak,

statisticky významný trend byl analyzován pro zkracování doby trvání sněhové

pokrývky a posun počátku akumulace sněhu z listopadu na prosinec a vliv nadmořské

výšky na akumulaci sněhu.
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