I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv lesa na akumulaci a tání sněhu
Jméno autora: Lada Šedivá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Vedoucí práce: Josef Křeček
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydrauliky a hydrologie FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka provedla kvalitní rešerši dostupné literatury a svojí studii doplnila analýzou poskytnutých dat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka byla během řešení aktivní, dodržovala dohodnuté termíny a své dílčí výsledky se mnou průběžně konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V této bakalářské práci bylo využito znalosti získaných studiem, poznatků prostudované literatury a výsledků analyzovaných souborů dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zápisy, v práci použité, jsou správné,

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka doplnila doporučenou literaturu o řadu dalších aktuálních zdrojů, celkem zahrnula ve své studii 44 pramenů, se kterými pracovala korektně a správně citovala.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Předložená studie vhodně aplikuje teoretické poznatky, empirické údaje literární rešerše a výsledky své analýzy poskytnutých dat. Přijaté závěry jsou adekvátní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka Lada Šedivá plně prokázala schopnosti samostatného řešení zadané studie, rozšířila doporučenou literaturu o řadu aktuálních pramenů a tyto poznatky vhodně doplnila svými výsledky, získanými analýzou zadaných datových souborů. Formulované závěry jsou logické a správné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.5.2021

Podpis: